Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS FLORIANO

Rua Francisco Urquiza Machado, 462, Meladão, Meladão, FLORIANO / PI, CEP 64.808-475

Fone: (89) 3515-6400 Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 6/2021 - DG-FLORIAN/CAFLO/IFPI, de 6 de maio de 2021.

Edital de Chamada Pública para recebimento de Chips do programa Alunos Conectados

O Diretor-Geral do IFPI - Campus Floriano, por meio da comissão responsável por planejar todo o processo de trabalho do projeto "Alunos Conectados",

do IFPI Campus Floriano., designada pela PORTARIA 12/2021 - DG-FLORIAN/CAFLO/IFPI, de 26 de abril de 2021, no uso de suas atribuições

administrativas, divulga, pelo presente Edital, o processo de chamada pública para recebimento de Chips para acesso a internet, por parte dos discentes do

IFPI - Campus Floriano.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 Considerando a situação de excepcionalidade causada pela pandemia do novo coronavírus - COVID-19, acarretando no retorno ao calendário

acadêmico sob a modalidade remota e os desafios deste contexto a estudantes em situação de vulnerabilidade que não dispõem de ferramentas necessárias

para o acompanhamento das aulas online, o presente edital se destina à convidar estudantes, regularmente matriculados nos cursos técnicos (integrado,

subsequente e concomitante) e superiores presenciais do IFPI - Campus Floriano à receberem Chips de 20 GB que possam auxiliar no processo de ensino-

aprendizagem.

2. DO ACESSO AO CHIP

2.1 Os discentes descritos no Anexo I deste edital receberão um Chip de celular da Operadora Claro, com pacote de dados de 20 GB, exclusivamente, para

acesso à internet e visa atender estudantes que estejam desenvolvendo atividades de ensino na forma remota.

3. DA DISTRIBUIÇÃO

3.1 Para o recebimento do Chip o discente, que tiver seu nome relacionado no anexo I ou no anexo II, deve estar munido de documento pessoal com foto e

comprovante de endereço atualizado, bem como assinar o Termo de Recebimento.

3.1.1 Os estudantes menores de idade devem estar acompanhados dos pais ou responsáveis, estes também terão que ter em posse documento pessoal com

foto.

3.2 A distribuição dos Chips ocorrerá de forma presencial no IFPI – Campus Floriano, localizado à Rua Francisco Urquiza Machado, 462, Bairro Campo

Velho - CEP: 64.808-475.

3.2.1 Para os alunos dos cursos superiores (listados no Anexo I) a distribuição ocorrerá nos dias 07 e 10 de maio, das 09 h às 12 h e das 14 h às 17 h.

3.2.2 Para os alunos dos cursos técnicos (listados no Anexo II) a distribuição ocorrerá nos dias 10, 11, 12 e 13 de maio, das 09 h às 12 h e das 14 h às 17 h,

concomitantemente à estrega dos kits de livros didáticos conforme cronograma enviado em comunicado da Diretoria de Ensino do IFPI, Campus Floriano.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 É proibida a entrada e permanência de pessoas no Campus Floriano sem a utilização adequada de máscara de proteção à Covid-19, que deve cobrir

totalmente o nariz e a boca.

4.2 As pessoas envolvidas devem manter distanciamento de no mínimo 2 metros desde a sua entrada até sua saída do Campus Floriano.

4.3 As pessoas envolvidas devem manter suas mãos higienizadas com álcool em gel a 70%, que será disponibilizada pela Instituição.

4.4 Nenhuma pessoa deverá comparecer ao Campus Floriano caso apresente sintomas gripais ou tenha tido contato próximo com alguém que tenha testado

sabidamente positivo para novo Coronavírus ou que esteja com a doença COVID-19, 72horas antes do dia da distribuição. Nesses casos, o discente ou seu

responsável deverá entrar em contato com a comissão, através do e-mail dens.caflo@ifpi.edu.br, e comunicar o ocorrido.

Odimógenes Soares Lopes

Diretor Geral do IFPI, Campus Floriano

André Luiz Ferreira de Carvalho Melo

Presidente da Comissão

PORTARIA 12/2021 - DG-FLORIAN/CAFLO/IFPI, de 26 de abril de 2021.

ANEXO I

Edital de Chamada Pública para recebimento de Chips do programa Alunos Conectados

CURSO MATRÍCULA NOME

Licenciatura em Ciências

Biológicas

20181S.01.43 ALINE MARIA FEITOSA DE SOUSA

20181S.01.26 ALINE TALANE DA COSTA PEREIRA

2020114LBIO24 BRUNA LETÍCIA SOARES LIMA

20181S.01.35 FRANCISCA APARECIDA DE SOUSA ALVES

20181S.01.29 ISLANA MARTINS GUIMARAES

20181S.01.29 JUSSANDRA PEREIRA DE MOURA SOUSA

2020114LBIO07 LAÍSE MARIA FONSECA BARREIRA

20181S.01.25 LINDONILDA DIAS DOS SANTOS

2020114LBIO05 MARIA YASMIN CASTELO BRANCO BUENO

2020114LBIO41 MAYSA MARIA GONZAGA ALVES

2020114LBIO12 NÚBIA DA SILVA DE  MACEDO

20191S.01.24 PRICILA DA SILVA COSTA

2020114LBIO02 RAIANA FONSECA DE SOUSA

20191S.01.17 SAMILA DE ARAUJO FEITOSA

20191S.01.29 THÁLISSON SILVA DE SOUSA

2020114LBIO38 VINICIUS VIEIRA GARCIA

20171S.01.12 WILLIAM DE SOUZA AVELINO

20161S.01.30 WILLON SAILON DOS SANTOS

2020114LMAT19 ABILENA DE SOUSA CRUZ ALENCAR

Licenciatura em

Matemática

20171S.02.38 ANDRE MOURA COELHO

20191S.02.36 CARLOS MANOEL FREIRE DE OLIVEIRA

20161S.02.32 ELMA VOGADO DE ALMEIDA

20191S.02.05 ERICA SANTANA DE SOUSA

2020114LMAT01 EULER RAFAEL CARVALHO LOPES

20181S.02.18 FILANGE SOARES VIEIRA NETO

20181S.02.24 FRANCISCO EDUARDO DA COSTA VASCONSELOS

20191S.02.31 GABRIELA BARROS DE SOUSA

2020114LMAT07 HILDEBERTO ABREU ALMEIDA

20171S.02.37 JOAO VICTOR MENESES GOMES

20192S.02.01 JOARA SOARES DE FRANÇA

20191S.02.29 JOELSON CARREIRO DOS SANTOS

2020114LMAT04 JOSÉ TADEU ALMEIDA E SILVA NETO

20181S.02.40 KEILLANY MARIA DA CONCEIÇAO SOUSA

2020114LMAT33 LUANA DOS ANJOS SOUSA

20181S.02.17 MARCIA VIEIRA DOS ANJOS

20161S.02.29 MARCOS ANTONIO MOREIRA MACHADO

2020114LMAT03 MARCOS DIVINO OLIVEIRA DE SOUSA

20181S.02.39 MARIA CRISTINA PEREIRA DA ROCHA

20191S.02.12 MARTINHO JOSÉ DE ABREU FILHO

20191S.02.33 MATHEUS MATOS CALDEIRA

20191S.02.16 MELRIJAILA DOS SANTOS GONÇALVES

20181S.02.21 NYELSON DA SILVA

20191S.02.23 PEDRO CARLOS LEAL MIRANDA

20181S.02.22 RAFAEL MESQUITA LEAL

20171S.02.30 RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE SOUSA

20181S.02.25 RAQUEL DO NASCIMENTO SILVA

20161S.02.14 RENAN DOS SANTOS REIS

20181S.02.09 SAMUEL DE SOUSA GOIS

20161S.02.38 TAMYRIS DE ARAUJO SILVA

20191S.02.20 WELLINGTON GUIMARAES COSTA

20181S.02.06 WESLLEY SILVA DE SOUSA FERREIRA

2020114TADS03 ANA PAULA SOARES FERREIRA

Tecnólogo em Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas

20191S.25.06 DANIEL DE SOUSA BARBOSA

20191S.25.12 DANIEL DOS SANTOS ALVES

2020114TADS30 DANIEL FEITOSA RIBEIRO

20171S.25.37 ELIELSON SANTOS DA SILVA

2020114TADS20 GABRIEL BATISTA DOS SANTOS

2020114TADS21 HYROCHI BORGES PEREIRA

2020114TADS04 IAGO BEZERRA DA SILVA

20191S.25.37 JOÃO VITOR SOUSA SILVA

20191S.25.38 JOSÉ VITOR GONÇALVES SOARES

20181S.25.11 KAYRON CAMPOS MORAIS

20191S.25.15 OTÁVIO HENRIQUE GUIMARÃES

2020114TADS22 PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS JÚNIOR

20181S.25.19 PEDRO RUBEM DE SOUSA OLIVEIRA

20191S.25.04 RAFAEL DE MATOS HOLANDA

2020114TADS13 ROSALICE MARIA PEREIRA LIMA

20181S.25.36 ROSELIA CAVALCANTE DOS SANTOS

ANEXO II

Edital de Chamada Pública para recebimento de Chips do programa Alunos Conectados

CURSO MATRíCULA NOME

Curso Técnico de

Edificações

20181B.02.06 EVA PEREIRA MENESES

20191B.02.23 JOICE DE LUCENA ALVES

2020114IEDF22 KAYAN MARQUES DA SILVA

20191B.02.24 LAURA BEATRIZ BARROS OLIVEIRA

20171B.02.04 LETICIA DOS SANTOS FERNANDES

20191B.02.20 MAYKON ARAUJO DA SILVA

2020114IEDF06 NICHOLLAS ANTONIO COSTA MARANHÃO

20171B.02.11 PABLO HERBERT SILVA SOARES

2020114IEDF17 REBECA HEVELY RODRIGUES LIMA

2020114IEDF18 RIQUELME GABRIEL DA SILVA OLIVEIRA

2020114IEDF30 SOPHIA FREITAS TARGINO

Curso Técnico de

Eletromecânica

20181B.03.10 LUCAS DE SA SOUSA

20181B.03.11 MARIA LUCIGENIA ALVES MESSIAS

20171B.03.24 MATHEUS MAXIMO DE SOUSA

20181B.03.02 SALMO FERNANDES DA SILVA

20181B.03.35 WENDI BORGES PEREIRA

Curso Técnico de

Informática

2020114IINF31 ANA CLARA NOGUEIRA TAVARES

20171B.04.34 ANDRE LUIS LEITAO DA SILVA

2020114IINF18 CAMYLL EMANUELA GOMES DE CARVALHO

2020114IINF20 EDILANI BARBOSA DE SOUSA

2020114IINF09 EDUARDA RESENDE DE CARVALHO

2020114IINF07 EMILIA NUNES CABRAL

2020114IINF28 EVERTON SOARES PEREIRA

2020114IINF34

FRANCISCA BEATRIZ DOS SANTOS ROBERTO

NERES

20191B.04.15 FRANCISCO DE ASSIS SOUSA LIMA

2020114IINF04 GIOVANNA MESSIAS CORDEIRO

2020114IINF29 GUSTAVO DE SOUSA LIMA

20191B.04.35 ÍCARO DE SOUSA MESSIAS FREITAS

20191B.04.26 JORGE TADEU PEREIRA MARTINS FILHO

2020114IINF03 JULIO CÉSAR DE CARVALHO ALMEIDA

20181B.04.24 LARA STHEFANE LIMA SANTOS

2020114IINF08 LIA KEILANNY CALISTO DE SOUSA

2020114IINF10 LORRAINE MAGALHÃES DIAS LEITE

20181B.04.17 LUIS FILIPE RODRIGUES ALVES DA SILVA

20191B.04.13 MARIA EDUARDA DA SILVA

20191B.04.23 ROBERTO JUNIO ARAGAO ALVES

2020114IINF17 THAIS RIBEIRO DE SOUSA

20191B.04.30 VITOR FRANCISCO NASCIMENTO DOS SANTOS

Curso Técnico de Meio

Ambiente

2020114IAMB28 AMANDA RAISSA FEITOSA DA SILVA

20191B.07.25 ANA VITORIA FERNANDES DE ARAUJO SOUSA

20191B.07.15 BENEDITO VENNER LIMA DE SOUSA

2020114IAMB16 CARLOS EDUARDO PEREIRA DE SOUSA

20191B.07.06 CAROLINNE LOPES MARTINS SILVA

20191B.07.24 CINTIA VELOSO SANTOS

20191B.07.18 DAVI SAMUEL ALVES SANTOS

20191B.07.26 ERICK FELIPE DA SILVA ALVES

2020114IAMB24 FRANCISCA LARISSA DOS SANTOS MAGALHÃES

2020114IAMB27 HELEN SABRINA FERREIRA SILVA

20191B.07.30 JONES GABRIEL SILVA ROCHA

20191B.07.34 KAMILY CRISTINA FERREIRA LIMA

20191B.07.33 LARA EVELY GOMES DE MORAIS

20191B.07.11 LAURA DIAS BENICIO

2020114IAMB31 LETÍCIA MARIA MONTEIRO DE OLIVEIRA

20181B.07.06 LIVIA MARIA BATISTA RODRIGUES

20191B.07.13 MARIA CLARA DOS SANTOS SILVA

2020114IAMB34 MARIA EDUARDA LEITE DOS REIS

20191B.07.27 MARIA EDUARDA MOREIRA ANDRADE

2020114IAMB22 MARIA EDUARDA RIBEIRO ARAÚJO RODRIGUES

20191B.07.03 RAIANE CARVALHO LOPES

20191B.07.19 THALIA DE ALMEIDA LIMA

20191B.07.10 YASMIM ALVES LEAO OSORIO

ANEXO III

PROJETO ALUNOS CONECTADOS

DECLARAÇÃO E TERMO DE RECEBIMENTO

Eu,__________________________________________________________________________, Registro de Identidade n°

__________________________ estado ________________________________, CPF:_________________________, estudante do curso:

_____________________________ série/módulo: ___________, turno:____________, matrícula:____________________, Campus:

___________________________ declaro, por meio deste, que por ter necessidade de acesso digital para participar das Atividades Remotas de Ensino e

Aprendizagem na modalidade Não presencial ofertada pelo IFPI, bem como possuir renda per capita familiar de R$

__________________________________ recebi o chip com pacote de dados de 20 GB.

Declaro estar ciente, concordar e cumprir com os seguintes itens abaixo relacionados:

1. Garantir, por meio do recebimento do chip/pacote de dados, minha participação efetivamente nas aulas remotas, as quais serão

computadas como carga horária.

2. Buscar, por meio eletrônico, a equipe multiprofissional, em qualquer circunstância que esteja prejudicando meu processo de

aprendizagem, a fim de receber apoio social e psicopedagógico;

3. Não cometer ato indisciplinar conforme orienta a Organização Didática do IFPI.

4. Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, e estou ciente que a prestação de informação falsa, incorrerá nas penas de crime de

falsidade ideológica presto no art. 299, do código penal brasileiro.

_____________________, ____ de ____________________ de ___________

______________________________________

Assinatura do estudante ou responsável

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Odimogenes Soares Lopes, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-FLORIAN-CAMPUS FLORIANO, em 06/05/2021 14:16:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

31857
185f266551

	Documento assinado eletronicamente por: